sola poena obstringi, ubi sic satis obtinetur finis legis, ne vide-
licet sine causa multiplicentur peccata.

Quaestio II. An revera dentur leges mere poenales?

Resp. 1. Certum est, regulas et constitutiones complurium ordinum religiosorum per se obligare non sub peccato, sed sub pena tantum pro regulae transgressione subeunda; id enim sancti ordinum religiosorum fundatores passim expressis verbis declararunt, ut s. Dominicus,¹⁾ s. Franciscus Salesius, s. Alphonsus. Dico: per se, etenim per accidens transgressio regulae seu constitutionis vix unquam culpa veniali vacabit, ratione scandali vel passionis inordinatae; et si fit ex contemptu formali, est peccatum mortale²⁾ (§ 56. n. 5). Verum substantia status religiosi, nempe vota paupertatis, castitatis, et obedientiae per se sub peccato religiosos obstringunt. Nec aliae leges mere poenales in Ecclesia dantur.

2. In statu civili ob tartam legum multitudinem facilius invenies leges mere poenales. Communiter dicunt, sequentibus modis dignosci leges mere poenales: a) si materia legis tantum levis est et ad bonos mores nihil spectans, b) si doctorum et proborum persuasio legem aliquam esse talem arbitratur, et c) si obligatio legis quoad culpam per consuetudinem est abrogata, i. e. si per consuetudinem diuturnam lex aliqua ut poenalis habetur nec aliter observatur, principe contrarium non declarante.³⁾ Leges quaedam politicae non videntur esse nisi mere poenales, ut e. g. in nostra urbe statutum, in sinistra viae parte currus esse vehendos etc. Leges, quae praescribunt vectigalia aliaque tributa indirecta solvenda, per se mere poenales vix dici possunt. An vero ii, qui vectigalia similiaque tributa non solverant, semper sint urgendi ad restitutionem, data occasione considerabimus. — Ceterum notandum, quod transgressio legis poenalis, ex qua scandalum

¹⁾ De Constitutionibus ordinis hujus videatur s. Thomas 2. 2. q. 186. a. 9 ad 1. De regulis Societatis Jesu idem dicit Laymann: Lib. I. Tract 3. c. 7. n. 5.

²⁾ S. Alphons.: Lib. V. n. 10. S. Thomas: 2. 2. q. 186. a. 9 ad 1. Bouix: De jure regularium Tom. IV. pag. 576 et sq. Parisiis 1857.

Regulae ordinum religiosorum non sunt mera consilia, sed habent rationem legis. Suarez: De Relig. Tom. IV. Tract. 8. Lib. I. c. 2. n. 2. Bouix: op. c. pag. 573.

³⁾ S. Alphonsus: Lib. I. n. 145. Suarez: De Leg. Lib. V. cap. 4. Lib. VII. cap. 19. n. 11. Reiffenstuel: Tr. II. De Leg. Dist. 2. n. 33, et alii.

vel aliorum damnum sequitur, semper peccatum est, nempe contra legem naturalem, quae quippe talia prohibet.

* Suarez: De Legib. Lib. V. cap. 4. Collet: Tractatus de universa Theologia morali Tom. V. De Legib. cap. 5. art. 2. Sect. 1. Reiffenstuel: Theologia mor. pluribus additionibus aucta a Massaeo Kreßlinger et Dalmatio Kickh: Tom. I. Tract. 2. De Legib. Dist. 2. q. 4. n. 29—33. Roncaglia: Theolog. mor. Tom. I. Tr. III. Q. 2. c. 2. Bolgeni: Untersuchungen über den Besitz. Aus dem Italien. 23. Hauptst. n. 270—274. Regensb. 1857. Tepe S. J.: Instit. Th. mor. I. n. 369. Paris. 1898.

Difficultates.

3. — Obj. 1. *Quaelibet poena culpam supponit; ergo repugnat dari leges mere poenales seu obligantes ad poenam nulla culpa praecedente.* 2. *Alias nulla esset ratio inferendi majorem vel minorem poenam per tales leges, quia major vel minor poena infertur juxta proportionem culpae.* 3. *Omnis veri nominis lex est honesta et utilis, ac proinde non potest non sub peccato subditos obstringere.* 4. *Legibus penalibus admissis dolo et fraudi porta lata aperitur in magnum societatis detrimentum.*

Resp. ad 1. Poena certo culpam supponit, vel theologicam i. e. defectum moris, qui est peccatum coram Deo, vel juridicam seu humanam i. e. defectum contra laudabilem reipublicae vel ordinis religiosi constitutionem, qui peccatum non necessario includit. Poenam non posse infligi nisi praecedente culpa theologica, negandum est, quia etiam culpa juridica merito castigatur competenti poena. Et talem culpam supponunt leges mere poenales. Adde, quod irregularitas et interdictum etiam sine theologica culpa incurri possunt. *Poenâ damni*, s. Thomas ait, *punitur aliquis etiam secundum humanum judicium, etiam sine culpa (theologica) sed non sine causa.*¹⁾

Ad 2. Ratio inferendi majorem vel minorem poenam non solum esse potest major vel minor culpa, sed etiam major vel minor necessitas, malum societatis praecavendi et ejusdem bonum promovendi.

Ad 3. Ad bonum commune conservandum et promovendum, quod est finis legis, quandoque sub poena tantum obligare sufficit, imo et expedit, ut animarum pericula caveantur.

Ad 4. Fraudis molimina et artes per vigilum solertiam et poenas graves impediri possunt. Praeterea ad omnes fallacias praecavendas nec obligatio sub peccato sufficit, quia semper erunt homines perversi, qui Deum non timent, adeoque nec regem honorant (1. Petr. 2, 17) et leges impie transgrediuntur.

§ 58.

II. De obligatione legis mixtae.

1. — Lex mixta a Theologis dicitur lex, quae tam sub culpa quam sub poena obligat.

Poena alia est ferendae sententiae, illa nempe, quam lex delinquenti infligendam decernit per sententiam judicis; alia est latae

¹⁾ 2. 2. q. 108 a. 4 ad 2.

sententiae, quae videlicet ipso facto, i. e. commisso crimine vi legis incurritur.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Poenae ferendae sententiae non subeundae sunt ante judicis sententiam, ut ex earum indole patet. Poenae latae *sententiae* ordinarie ante judicis sententiam incurruunt. Dico: *ordinarie*; excipiuntur enim a) poenae, quae aliquem privat jure acquisito, v. c. beneficio legitime obtento, et b) poenae, quae actionem in reo requirunt, prouti v. g. est poena carceris; quae quidem poenae non incurruunt ante declarationem juridicam saltem criminis, licet in lege inveniatur clausula apposita: „*nulla declaratione exspectata*“; cum enim lex poenalis in mitiori sensu accipienda sit, verba praefata non immerito explicantur: nulla declaratione poenae secuta seu exspectata, quin declaratio criminis excludatur. Ratio praedictae exceptionis est, quia legem humanam oportet esse congruam hominum naturae; valde autem grave foret, si delinquens semetipsum jure legitime acquisito privare, vel acerbam poenam actu exequi in semetipsum teneretur.¹⁾

3. — **Principium II.** Ignorantia legis, quae excusat ab omni culpa, etiam ab omni poena in foro interno excusat, quia poena decernitur ob culpam, ergo cessante causa effectus quoque a lege statutus cessare debet.²⁾ Si autem in foro externo poena a judice dictetur, ea subeunda est, licet culpa absit, quia auctoritati publicae nunquam resistere licet.

4. — **Principium III.** Ignorantia legis, quae a culpa non excusat, consequenter non eximit a sustinenda poena proportionata, ut patet.

Nec ignorantia solius poenae ab eadem subeunda liberat, quia unicuique ratio dictat, violationem legis secundum rei naturam esse puniendam, quapropter ille, qui sciens et volens contra legem agit, de injuria ob poenam sibi impositam conqueri nequit, quamvis illam pro speciali delicto a se commisso ignoraverit. Sic e. g. fur non eximitur a poena carceris, homicida a poena mortis, ob igno-

¹⁾ Vide s. Alph.: Lib. I. n. 148 et 149. — Eadem fere, dicit Stafp: Tom. I. § 64, de poenis per leges civiles statutis obtainent, ubi pariter nemo semetipsum sistere vel ante judicis sententiam semet taxatis poenis ultro subjicere tenetur.

²⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 169 cum Laymann: Lib. I. Tract. IV. cap. 20. et aliis communiter.

rantiam, tales poenas pro istis criminibus esse statutas. — Excipitur tamen a) si poena ignorata sit gravissima et extraordinaria, ita ut secundum rei naturam ne in confuso quidem possit praevideri: tunc enim ex justitia poena saltem imminui debet; — b) si poena ignorata sit censura ecclesiastica e. g. excommunicatio, quia ad hanc incurriendam requiritur contumacia, quae autem poenae cognitionem supponit; — c) si poena ignorata sit indicta „ausu temerario praesumentibus“, vel „consulto seu scienter agentibus“; tunc quippe excusat ignorantia crassa, non vero affectata, quia haec, non illa temeritati et scientiae aequivalet.¹⁾

** S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. I. n. 147—149, 169. Lib. VII. n. 47 et 48. — Laymann: Theol. mor., Lib. I. Tract. II. cap. 15. n. 2—9; cap. 20. totum. Roncaglia: Theol. mor. Tom. I. Tract. III. Q. 2. cap. 2. Mozzotta: Theol. mor. Tract. I. Disp. II. Quaest. III. cap. 6. Scavini: Theologia moralis universa, Lib. I. n. 205—207. (Edit. 13. Mediolani 1882.)*

C a s u s .

5. — *Rudolphus armis instructus transit per regionem, in qua sub mortis supplicio vetitum est, arma ferre. Quaeritur: An afficiendus sit hac poena, si eam inculpate ignoraverit, licet prohibitionem cognoverit?*

Adolphus quadam nocte incidens in parochum, quem diuturno odio prosequitur, graviter eum vulnerat ictibus multis, nesciens tamen pro hoc crimine excommunicationem latae sententiae ab Ecclesia esse statutam. Hinc quaeritur: An sit excommunicatus?

Resp. ad 1. Neg., quia illa poena est extraordinaria, a qua subeunda ignorantia inculpabilis merito excusat, ut supra n. 4 dictum est.

Ad 2. Neg., quia censura ecclesiastica, qualis est excommunicatio, non incurritur, si ignoretur, eam pro illo delicto, quod perpetratur, ab Ecclesia esse statutam.²⁾

6. — *Caesarius sacerdos solemniter rebaptizat sub conditione infantem, quem ab obstetricie valide baptizatum esse exploratum habuit. Cumque lex ecclesiastica irregularitatem latae sententiae in illum statuit, qui sine causa solemniter rebaptizat; hinc quaeritur: An Caesarius irregularitatem incurrerit, 1. quando hanc Ecclesiae prohibitionem ignoraverat, et 2. quando prohibitionem quidem, sed non poenam sciverat?*

Resp. ad 1. Neg., quia irregularitas ex delicto censetur vera poena imposita in vindictam criminis, ut communissime docent,³⁾ adeoque ad eam incurriendam requiritur scientia legis Ecclesiae prohibentis.

Ad 2. Neg., satis probabiliter cum s. Alphonso et multis aliis, ex ratione praedicta, scilicet quia irregularitas, ex delicto habet rationem poenae

¹⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 169, Lib. VII. n. 47 et 48. Elbel: De act. hum. Confer. II. n. 55—58, et alii contra alios, qui censem etiam affectatam ignorantiam excusare et pro-

vocant ad s. Alphonsum, qui L. VII. n. 48 non audet hanc sententiam dicere improbabilem.

²⁾ Vide s. Alph.: Lib. VII. n. 42.

³⁾ Vide s. Alph.: Lib. VII. n. 350.

extraordinariae. „*Licet enim, dicit praelaudatus s. Doctor, 1) non requiratur scientia poenae, ut ipsa incurritur, quando poena est ordinaria et talis, ut ex natura ipsius criminis aliquo modo praevideri possit, cum ipsum lumen naturale dictet, malum juxta suam naturam esse puniendum; requiritur tamen scientia poenae, quando illa est extraordinaria et exorbitans, ita ut secundum rei naturam ne in confuso quidem possit praevideri; et hujusmodi utique est poena irregularitatis*“.

§ 59.

III. De obligatione legis, quae in praesumptione fundatur.

1. — Praesumptio definiri potest probabile judicium de re aliqua ex circumstantiis deductum.

Duplex distinguitur praesumptio: alia facti, alia culpare. Praesumptio facti dicitur, quando judex ex quibusdam indiciis censet, factum subsistere, super quo deinde judicat. Praesumptio culpare nuncupatur, quando judex e communiter contingentibus judicat, culpam facto subesse.²⁾

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Lex seu sententia judicis, quae fundatur in praesumptione facti, hoc deficiente, non obligat; quia omne fundamentum obligationis deest. Hinc in jure dicitur: *Praesumptio cedit veritati*. Sic e. g. si in judicio per indicia apparentia falso probatum fuerit, tuum animal intulisse damnum, non teneris mulctam solvere etiam post sententiam judicis, praeciso scandalo; et si solveris, poteris te compensare.³⁾

Principium II. Lex seu sententia judicis, quae in praesumptione culpare fundatur, quando factum revera subsistit, in conscientia obligat etiam seclusa culpa theologica seu peccato formalis. Ratio est, 1) quia lex seu sententia judicis in tali casu fundamentum habet, cum respiciat periculum commune fraudis seu doli; — et 2) quia vix deerit culpa juridica seu negligentia et inadvertentia aliqua sufficiens in foro externo ad poenam juste infligendam, ut homines reddantur diligentiores ad aliorum damna evitanda. Hinc e. g. si in judicio evincatur, tuum animal intulisse

¹⁾ Lib. VII. n. 351.

³⁾ Vid. s. Alph.: Lib. I. n. 100.

²⁾ Alias divisiones vide apud La Croix: Theol. mor. Lib. IV. n. 1484. Pichler: Lib. II. T. 23.

Suarez: De leg. Lib. III. cap. 23. et Lib. V. cap. 10. Pichler: T. 2. de Constit. n. 19, praeter alios.

damnum, facto subsistente post sententiam judicis teneris ad solvendam poenam, etiamsi deficiat culpa theologica seu peccatum formale, neque occulte poteris te compensare.¹⁾

C a s u s .

3. — *Alexius 100 coronas solvit Eduardo, cui eas debebat; Eduardus debitum hoc in libro rationum se deleturum esse promittit, sed ecce, priusquam id faciat, diem supremum obit atque ejusdem haeredes librum producunt debitumque, quod nondum solutum esse censem, ab Alexio exigunt. Res defertur ad judicem: cumque Alexius solutionem a se jam praestitam probare nequeat, ad solvendas 100 coronas condemnatur. Quaeritur: An infelix Alexius hanc pecuniae summam praedictis haeredibus rependere teneatur?*

Resp. *Neg. per se*, quia judicis sententia in prae sumptione facti fundatur, quod non subsistit, Alexius enim debito suo jam satisficerat. Dico *per se*; etenim ad graviora mala evitanda non poterit non judici obtemperare, in quo casu autem injustitiae non posset argui, si pecuniâ indebita solutâ postmodum compensatione occulta uteretur ad se indemnum faciendum.

§ 60.

IV. De obligatione legis irritantis.

1. — *Lex irritans est ea lex, quae statuit actum aliquem vel ab initio vel post sententiam judicis esse invalidum. Haec lex versatur circa vota, juramenta, Sacra menta, beneficia, contractus.*

Lex irritans 1. est vel *ipso facto irritans*, quando nempe statuit, actum ab initio esse invalidum et quasi infectum, ut e. g. est lex, quae irritat perceptionem fructuum beneficii ob neglectas horas canonicas, vel *post sententiam irritans*, quae nimurum declarat, actum per sententiam superioris rescindi posse vel debere, ut e. g. est lex quae statuit, contractum ex gravi metu injusto initum rescindi posse.

Porro 2. alia est *poenalis*, quae irritat actum in odium delicti, ut lex irritans consecutionem fructuum ex beneficio ob neglectam residentiam; — alia est *pure irritans*, quae actum invalidum declarat non in odium alicujus culpae, sed ob bonum commune, ad fraudes praecavendas etc., ut e. g. est lex, quae irritat professionem religiosam emissam ante annum 16. completum, lex irritans contractus absque formis legalibus v. c. certo testium numero celebratos. •

¹⁾ S. Alph. Lib. I. n. 100 et 150. Gury: P. I. n. 102. Martin: Lehr-Suarez: l. c. Reuter: Theol. mor. buch der katholischen Moraltheologie Tom. I. n. 155—157. Scavini: Theol. § 23. Gousset: Moraltheologie etc. mor. univ. Tom. I. Tr. II. n. 214. n. 155, et alii communissime.

PROPOSITIO.

Non modo legi divinae, verum etiam humanae efficacia irritandi actus competit.

2. — 1. Certum est, legem naturalem et positivam divinam irritandi vim habere; utraque enim multos actus invalidos esse statuit ob defectum conditionis ad actus valorem essentialiter requisitae. Sic e. g. contractus a persona usu rationis penitus destituta, vel in materia in honesta aut impossibili initus ipso facto nullus est ex jure naturae; dispensatio Sacramentorum in materia vel forma indebita ipso facto invalida est ex jure positivo divino etc.

2. Certum est, etiam humanam legem sive ecclesiasticam sive civilem tali efficacia instrui posse; nam hoc ad bonum commune et rectam efficacemque gubernationem requiritur, cum secus fraudes, pericula societatis humanae aliaque gravia incommoda satis impediri et propulsari nequirent. Imo quod attinet ecclesiasticas leges, de fide est, Ecclesiam a Christo Domino accepisse potestatem, leges irritantes ferendi.

3. — De *effectibus* hujusmodi legum sequentia specialiter notanda occurunt:

I. Lex statuens, actum irritari seu rescindi posse, ante judicis sententiam non sortitur effectum, ut ex terminis patet. Id obtinet e. g. in votis et juramentis, quae rite emissa valent et obligant, donec a legitimo superiore non sunt irritata.

Lex, quae declarat actum *ipso facto* esse irritum seu invalidum, ante omnem sententiam effectum sortitur, si lex est *naturalis* vel *positiva divina* vel *ecclesiastica*, quia id exigit bonum spirituale. Sic e. g. pactum violentia extortum, juramentum vel votum de re in honesta emissum, matrimonium cum impedimento dirimente initum, sunt ipso facto invalida. Si lex est *mere civilis* et actus *naturaliter validus*: tunc *probabilius* obligatio naturalis in conscientia tamdiu manet, donec per judicis sententiam rescissio fit, vi cuius deinceps actus adeo infirmatur, ac si ab initio nullus seu infectus fuisset. Sic e. g. contractus, qui forma legali destitutus suapte vero natura validus est, probabilius contrahentes in conscientia obligat, nisi per sententiam judicis rescindatur, cui postea standum est.¹⁾

¹⁾ Vid. Laymann: Theol. moral. Lib. I. Tr. IV. cap. 17. n. 1 et 2; cap. 16. n. 6. Kreßlinger: in Addit. ad. Theol. mor. ab Anacl. Reiffenstuel exaratam Tom. I. Tract. II. de leg. Dist. 2. Append. 1. Add. IV.

II. Irritatio, quae statuitur *in poenam delicti, ordinarie ipso facto incurritur*, prouti v. c. est inhabilitas ad assequendos fructus beneficii ob neglectas horas canonicas vel intermissam residentiam. Non autem incurritur irritatio poenalis in iis casibus, quibus generatim poenae vitantur, videlicet ubi nulla culpa est commissa, et quandoque, ubi ignorantia invincibilis istius poenae obtinet. (Cf. § 58. n. 4.)

III. Lex *pure irritans* i. e. non in poenam, sed ob bonum commune, *semper effectum sortitur*, nec a) excusat gravis damni metus, nisi agatur de damno communi, neque b) ignorantia invincibilis hujusmodi legis irritationem impedit, — partim, quia metus et ignorantia non supplet defectum rei essentialiter requisitae, partim quia bonum commune exigit, ut lex effectum habeat, ad pericula fraudis et gravia incommoda reipublicae excludenda. Hinc e. g. invalide contrahitur matrimonium, obstante impedimento dirimente, etsi hoc a sponsis invincibiliter ignoretur.

C a s u s .

4. — *Marcellus sacerdos simoniace obtinuit beneficium, nesciens in eo casu, de quo agitur, simoniam committi. Aliquando non animadvertis, se pro vino aquam calici infudisse, actum consecrationis peragit. Quaeritur 1. An provisio beneficii sit valida, et 2. An consecratio sic revera effecta?*

Resp. ad 1. Neg., quia lex irritans simoniacam beneficii provisionem concernit bonum commune ad praeccludenda mala, quapropter inculpabili ignorantia non obstante provisio beneficii semper est nulla.¹⁾ Cf. dicta n. 3 sub III.

Resp. ad 2. Neg., quamvis Marcellus ob ignorantiam invicibilem minime peccaverit. Ignorantia quippe talis non supplet defectum rei ex lege divina essentialiter requisitae. Cf. l. c.

5. — *Adolphus ignorantia invincibili laborans matrimonium cum Clara init obstante impedimento clandestinitatis. An valide?*

Fabianus adulterium committit cum nepte suae uxoris. Cum criminis huic ex jure ecclesiastico adjunctum sit impedimentum petendi debitum conjugale; hinc quaeritur: An Fabianus incurrat hoc impedimentum, si id ignoraverit?

Resp. ad 1. Neg., quia irritatio matrimonii clandestini a lege statuta est ob bonum commune, ad pericula fraudis aliaque incommoda impedienda.

Ad 2. Neg. satis probabiliter cum s. Alphonso,²⁾ qui dicit, Ecclesiam in hoc casu statuisse veram poenam in vindictam incestus; cumque ab ignorantibus non incurvantur poenae a lege ecclesiastica impositae, quando sunt extraordinariae, scilicet quae per se ne in confuso quidem praevideri possunt: hinc satis probabile esse, non incurri ab ignorantibus illam poenam, quae certe videtur extraordinaria, cum per se praevideri nequeat. Cf. supra n. 3 sub II, et § 58. n. 4.

¹⁾ S. Alphons.: Theol. mor. Lib. IV. n. 112, q. 2. Poterit tamen episcopus in eo casu dispensare post renuntiationem beneficii.

²⁾ Lib. VI. n. 1074. Legatur etiam Kutschker: Das Eherecht der kath. Kirche nach seiner Theorie u. Praxis. III. B. § 151. S. 388 u. f. Wien 1856.

§ 61.

De modo satisfaciendi obligationi legis.

1. — Actus humanus duplici modo spectari potest, *primo* quoad ejus substantiam seu objectum, et *secundo* quoad ejus modum, nempe finem et circumstantias. Quam distinctionem ex pluribus rationibus notabilem hic opportune attendentes, de modo leges implendi sequentia statuimus.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Tum lex naturalis, tum evangelica lex praecipit non solum substantiam actus, sed etiam honestum modum operandi.¹⁾ Recole dicta § 31. n. 3, § 43. n. 3. (Hinc s. Augustinus dicit: „*Si forinsecus ea, quae Deus jubet, manibus fiant, et in corde non fiant, nemo est tam insulsus, qui praecepta arbitretur impleri.*“²⁾ Et Ecclesia sic precatur: „*Deus in Te sperantium fortitudo, praesta auxilium gratiae Tuae, ut in exequendis mandatis Tuis et voluntate Tibi et actione placeamus.*“³⁾)

3. — **Principium II.** Ut alicui praecepto particulari legis humanae in se spectato simpliciter satisfiat, requiritur tantum, ut substantia actus praecepti modo humano et tempore praescripto ponatur.

Dico a) modo humano, i. e. voluntate faciendi actum praeceptum; quia cum lex hominibus imponatur, humano modo impleri debet. Sic e. g. qui ebrius aut dormiens aut omnino coactus sacro interest, praecepto audiendi Missam non satisfacit, quia non audit Missam, adeoque postea sacro alii attente interesse tenetur. Sacerdos, qui recitat horas canonicas intentione legendi vel discendi, non satisfacit, quia non habet intentionem faciendi, quod praeceptum est, nempe orandi.

Dico b) tempore praecripto, prout e. g. abstinentia ab esu carnium feria sexta, auditio Missae diebus dominicis et festis etc. Non potest satisfieri praecepto tempore obligationis nondum incepito, etiamsi actus ponatur cum intentione satisfaciendi praecepto.

¹⁾ Videri possunt s. Thomas: 1. 2. q. 94. a. 3. c.; q. 100. a. 9. Sua rez: De leg. Lib. II. cap. 10. n. 11—14; Lib. X. c. 2. n. 19. ²⁾ Quaest. in Deuteron. Lib. V. q. 54. ³⁾ Domin. 1. post Pentecosten.

Sic e. g. qui praevidens se dominica die impeditum iri, quominus sacro intersit, die praecedente Missam audit ex intentione satisfaciendi crastinae obligationi, certe non satisfacit, atque impedimento postea cessante tenetur die dominica sacro interesse.¹⁾

Quodsi tempus praecepti implendi non sit determinatum, praecepto satisfieri debet, quam primum commode potest.

Si tempore in lege determinato non fuerit satisfactum: tunc distinguendum; an tempus fuerit indicatum ad finiendam, an ad urgendam obligationem. Si prius, obligatio tempore elapso cessavit, ut e. g. qui non jejunavit die vigiliae, peccavit, sed a lege liberatur. Si posterius, obligatio perdurat; quare e. g. qui tempore Paschali ss. Eucharistiae Sacramentum non suscepit, illo tempore elapso ad ss. Communionem omnino tenetur.

4. — Ut jam ex praedicto principio colligitur, ad satisfaciendum cuidam praecepto in se spectato non requiritur necessario modus operandi. Evidem in specie:

1. Non requiritur intentio satisfaciendi praecepto. Leges enim non obligant ad obedientiam formalem seu ut aliquid fiat, quia praeceptum est, sed tantum ad obedientiam materialem seu ut fiat, quod praeceptum est.²⁾ Hinc e. g. qui die festo Missam attente audit, nihil cogitans de Ecclesiae praecepto, obligationi suae satisfacit.

Imo lex adimperatur, quamvis ille, qui praestat opus a lege injunctum, expressam habeat intentionem legi non satisfaciendi. Ratio est, quia lex non nisi ad substantiam actus obligat; quocirca, qui eam ponit, eo ipso legem adimplet, ipsiusque intentio non satisfaciendi est inefficax.³⁾ Sic e. g. qui sacro interest expresse intendens, soli devotioni suae satisfacere, aliamque Missam postea audire ad implendum praeceptum, satisfacit suae obligationi, licet aliam deinceps audire negligat.⁴⁾

2. Non requiritur intentio implendi finem a legislatore inten-tum, nisi finis praecise per se praecipiatur, quia, ut saepius repetitum est, legislator ordinarie non praecipit nisi substantiam operis.

¹⁾ S. Alphons.: Lib. VI. n. 297 versus finein: *Dicit autem, cum aliis.*

²⁾ S. Alph. Lib. I. n. 163, et alii communiter.

³⁾ Idem lib. I. n. 164, et alii com-munissime.

⁴⁾ Non vero satisfacit, qui opus voti vel juramenti ponit expresse intendens debito suo non satisfacere, quia pendet a voluntate promittentis, ut talis obligatio maneat. S. Alph. H. A. Tr. II. n. 29.

Unde axioma: *Finis praecepti non cadit sub pracepto.*¹⁾ Sic e. g. satisfacit, qui diebus statutis jejunat, quin sentiat vel intendat mortificationem. Non satisfacit conditioni praescribenti eleemosynam ad Jubilaeum lucrandum, qui eam faciat ad sanitatem recuperandam, quia eleemosyna hoc in casu praescribitur ex illo speciali fine facienda.

3. Ad praceptum implendum non requiritur status gratiae et motivum caritatis, nisi utrumque ad substantiam actus praecepti pertineat, prouti status gratiae ad praceptum ss. Communionis, motivum caritatis ad praceptum dilectionis implendum.²⁾ Ratio est, quia substantia actus tantum praescribitur, nisi aliud exprimatur. Quod confirmatur ex propositione 16. Baji a s. Pio V. damnata: *Non est vera legis obedientia, quae fit sine caritate.* Hinc e. g. satisfacit, qui in statu peccati mortalis Missam audit, jejunat etc.

Sed actus gratiae et caritas in operante requiruntur, ut impletio praecepti sit meritoria.

Restat quaestio solvenda: *An satisfaciat legi, qui in actu ejus impletionis peccat?*

Resp. *Dist.*: aut actus quoad substantiam integer et honestus manet, aut actus quoad substantiam corruptitur. Si primum, lex impletur, quia substantia, non modus operationis praecipitur. Si alterum, lex non impletur, quia substantia actus injuncti non ponitur. Hinc praecepsis ecclesiasticis satisfacit, qui jejunat ex avaritia, audit Missam ob vanam gloriam, quamvis ob motivum dishonestum delinquat contra legem divinam.³⁾ Non satisfacit, qui sacrilegio confitetur vel communicat, quia tali peccato ipsa actus substantia corruptitur, adeoque non fit quod faciendum est; et hoc ultiro confirmatur ex propositione 14. ab Alexandro VII. condemnata.⁴⁾

* S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 100. a. 9. et 10.

S. Alphonsus: Theologia moralis, Lib. I. n. 162–165. Homo Aposto-

¹⁾ Dicit s. Thomas: „*Non enim idem est finis praecepti, et id de quo praceptum datur.*“ 1. 2. q. 100. a. 9 ad 2. S. Alph. H. A. Tract. II. n. 28, et alii communiter.

²⁾ Ita omnes. Videri possunt d. Thomas: 1. 2. q. 100. a. 19; s. Alphonsus: Theol. mor. Lib. I. n. 162.

³⁾ Apposite Suarez observat: „*Licet per actum bonum ex genere male*

factum revera servari possit aliquid jure naturae praceptum, non tamen totum jus naturae; in quo differt hoc jus ab humano: nam jus humanum ita potest servari per actum malum, ut nulla ex parte violetur, quia illa malitia, quae adjungitur tali actui, saepe non est contra praceptum humanum, sed contra naturale.“ De legib. Lib. II. cap. 10. n. 13.

⁴⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 162, et alii communiter.

licus: Tract. II. n. 28 et 29. — Mazzotta: Theol. moral. Tract. I. Disp. II. Quaest. II. cap. 2. et 3. Sporer: Theolog. moral. super Decalogum Tom. I. Tract. I. Sect. IV. n. 45—50. Reuter: Theol. mor. P. I. Tract. III. n. 180—183. Scavini: Theologia moralis universa Lib. I. Tr. II. Disp. I. cap. 7. (Edit. 13.) Card. Gousset: Moraltheologie zum Gebrauche der Pfarrer und Beichtväter. I. B. n. 156. u. f. (Übers. nach der 7. Original-Aufl. 1851. Aachen.) Gury: Compendium Theol. mor. P. I. n. 103—105.

C a s u s .

5. — *Musaeus studiosus metu magistri sacrum audit, non auditurus, si magister abesset.*

Crispinus tempore paschali more consueto Sacraenta suscipit, non cogitans esse tempus paschale nec intendens praecepta implere.

Gallus pauperibus satis amplas solet eleemosynas elargiri, sed ob vanam gloriam; sacro interesse consuevit diebus festis, sola musicae suavis audiendae causa.

Crispus sutor diebus dominicis usque ad meridiem solet laborare serviliter sacramque praetermittere; at vero ad compensandum defectum feria secunda Missam audit.

Quaeritur: An illi praeceptis satisfecerint?

Resp. *ad 1. Aff.*, quia substantiam actus praecepti posuit, quamvis defectu submissionis internae peccaverit contra legem divinam.

Resp. *ad 2. Aff.*, quia praestit opera sacra ab Ecclesia praecepta. Non enim requiritur intentio satisfaciendi praeceptis.

Resp. *ad 3.* Praecepto eleemosynae satisfecit, sed peccavit fine in honesto, quem intendit. Unum praeceptum divinum implevit, aliud violavit. Non satisfecit praecepto ecclesiastico de Missa audienda, nisi vere Missam audierit, porro peccavit ratione motivi, ex quo in ecclesiam se contulit; non enim delectationis, sed orationis domus est ecclesia.

Resp. *ad 4.* Peccat cum opera servilia peragendo tum Missam omittendo, nisi gravi causa excusetur; nec ipsum juvat, quod feria secunda interest sacro, quia praeceptum audiendi Missam est affixum diei, et hoc elapso non amplius impleri potest.

§ 62.

De modo agendi in concursu plurium praeceptorum.

1. — Praecepta diversa vel impleri possunt vel non possunt eodem tempore. Porro dum primum obtinet, aliquando per unum actum diversis praeceptis, aliquando per diversos actus diversis praeceptis satisfieri potest. Tres igitur hos casus modo totidem principiis expendemus.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Possunt diversa praecepta simul concurrentia per unum actum impleri, si cadant in eandem materiam ob idem motivum; secus autem si cadant in diversam materiam aut in eandem materiam ob diversum motivum. Ratio est, quia

in priori, haudquaquam vero in posteriori casu totum praestatur, quod pluribus praceptoris praescribitur. — Porro, quando sit idem aut diversum motivum praceptorum, colligitur ex natura actus praecetti, ex circumstantiis et ex proborum consensu.¹⁾

Exempla: 1. Qui obligatur ad horas canonicas ratione ordinis et beneficii, satisfacit una recitatione: quemadmodum requiritur tantum semel sacro interesse, si festum incidit in dominicam; quia obligationes illae respiciunt unam materiam ob idem motivum.

2. Obligatus ad jejunandum ex poenitentia vel ex voto sine temporis determinatione, non satisfacit jejunando in vigilia Nativitatis Domini vel alia die jejunii ab Ecclesia praescripti; quia illae obligationes habent diversa motiva.

3. Qui ex poenitentia a Confessario injuncta obstringitur per integrum mensem singulis diebus audire Missam, satisfacit audiendo unam die dominica vel festo, quia rationabiliter praesumitur, hoc esse motivum Confessarii obligationem imponentis, ut poenitens singulis diebus participet Sacrificii fructus.

3. — **Principium II.** Possunt diversa praecetta diversis actibus eodem tempore impleri, quando actus sociabiles sunt i. e. simul possunt tales poni quales exiguntur, quia tunc totum praestatur quod exigitur.²⁾ Hinc e. g. potes die dominica sacrum audiens recitare horas canonicas, exsolvere injunctam poenitentiam, perorare Rosarium voto debitum, et simul hisce obligationibus satisfacere.

4. — **Principium III.** Concurrentibus duobus praceptoris, quae simul adimpleri nequeunt, hanc regulam universalem teneto: *Praeceptum majus minori praferendum est.* Evidem 1. praecettum naturale praevalet praecetto mere positivo, — praecettum positivum divinum praecetto humano, — praecettum ecclesiasticum praecetto civili;³⁾ — 2. praecettum negativum antecedit praecetto affirmativo; — 3. praecettum superioris primarii praferendum praecetto superioris secundarii; — 4. praecettum virtutis strictioris v. c. justitiae praehabendum praecetto virtutis minus strictae e. g. caritatis.

¹⁾ Vid. s. Alphons.: Lib. I: n. 166.

²⁾ S. Alphons. l. c., plerumque temporum diversitas non exigitur.

³⁾ Notetur error in Syllabo n. 42 proscriptus: *In conflictu legum utriusque potestatis, jus civile praevalet.*

§ 63.

De causis legis obligationem solventibus.

1. — Hujusmodi causae sunt duplicis generis: dirimentes et impedientes. Causae dirimentes (seu eximentes) appellantur, quae aliquem subtrahunt dominio legis, cum nimis quis se confert in locum, quem lex non afficit. Causae impedientes (seu excusantes) vocantur, quae aliquem legem legis dominio subditum manentem a legis impletione impediunt, atque sunt ignorantia et impotentia. Porro ignorantia est vel invincibilis vel vincibilis, de qua vide inferius § 72. n. 1. Impotentia est aut physica aut moralis. Dicitur physica, quando aliquid absolute fieri nequit; moralis, quando aliquid nonnisi cum magna difficultate seu gravi incommmodo fieri potest.

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Causae dirimentes totaliter eximunt ab obligatione legis juxta apertam decisionem Bonifacii VIII. in cap. final. de constit. in 6. Ratio est, quia cum lex sit territorialis (§ 24. n. 1) ille, qui limites territorii, quod lex afficit, praetergreditur, a vinculo legis liberatur.¹⁾

3. — **Principium II.** Causae impedientes saepe excusant ab observatione legis. Et quidem

~~adversarii~~ 1. Ignorantia invincibilis excusat, quia nemo potest ad aliquid obligari, quod non cognoscit, neque cognoscere valet. — Ignorantia autem vincibilis non excusat a lege, cum potuerit aut possit seria diligentia deponi. Superveniente enim dubio indoctus debet consulere peritos, doctus vero consulere libros, vel cum aliis doctis rem conferre.

Ignorantia invincibilis non datur a) in primis morum principiis, b) in secundariis morum principiis seu conclusionibus proximis, nisi ad breve tempus, in rudibus vel ex circumstantia apparenter cohonestante peccatum (§ 32. n. 3), et c) in obligationibus, quae ad proprium cuiusdam statum vel officium pertinent, quia quilibet tenetur sui status seu officii obligationes callere vel in iis instrui.²⁾

¹⁾ Vide Benedict. XIV. De Synodo Dioeces. Lib. XIII. cap. 4. n. 9.

²⁾ Vid. s. Alph.: Theol. mor.

Lib. I. n. 170 et sq., ubi adjungit Si vero quis in suo munere sufficenter antea se curavit instrui, et nihilominus in re quapiam erravit, quae

2. *Impotentia physica* semper ab observanda lege excusat, ut patet ex axiome pervulgato: *Ad impossibilia nemo tenetur.* — *Impotentia moralis* excusat a praecepto naturali affirmativo, nunquam vero a negativo, excusat quandoque a praecepto positivo divino, excusat ordinarie a praecēptis humanis. Sed haec singulatim necessario sunt explananda.

Impotentia moralis a) excusat a praecepto naturali affirmativo. Ratio, quia cum tale praceptum (coll. § 56. n. 2) semper quidem, sed non pro semper obliget natura sua, ad suavem Dei gubernationem pertinet, ut non obstringat cum valde magna difficultate, v. g. ad restitutionem illico praestandam, ad correctionem fraternalm instituendam, ad implenda vota, juramenta promissoria etc. — Numquam vero *impotentia moralis* et metus cujuscunque mali excusat a naturali praecepto negativo, quia tali praecepto prohibita sunt intrinsece mala, ut pejerare, blasphemare, fornicari, mentiri etc.¹⁾

b) Excusat quandoque a praecepto positivo divino, quia Deus benignissimus sciens imbecillitatem nostram non censemur cum tanto onere obligare, cum ipse dicat: „*Jugum meum suave est et onus meum leve.*“ Matth. 11, 30. Hinc communis est doctrina, quod praceptum de integritate materiali confessionis non obligat cum periculo gravis damni, prout e. g. imminentे naufragio, praelio.²⁾

c) Excusat ordinarie a praecepto humano sive ecclesiastico sive civili, quia suavitas regiminis jugo Christi conformanda postulat, ne cum nimia difficultate subditos obstringat legislator humanus; idque confirmatur ex constanti Ecclesiae praxi, vi cuius praceptum jejunii, praceptum audiendi Missam etc. non obligant cum gravi incommodo. Dico: *ordinarie*, etenim observanda sunt praecēpta humana cum quovis damno, etiam vitae jactura, si eorum violatio cederet in contemptum Dei et religionis vel in damnum societatis, quia lex naturalis absolute prohibit Deum et religionem despicere, bonumque privatum praeferre bono com-

munus suum respiciat aut statum, non ob negligentiam, sed ob impossibilitatem rem cognoscendi etc., ab omni prorsus culpa utique liber esset.

¹⁾ Vid. s. Alph.: H. A. Tract. II. n. 44. Sanchez: Opus moral. Lib. I.

cap. 18. n. 1 et 5. Reuter: Theol. mor. Tom. I. P. 1. n. 187.

²⁾ Vid. s. Alph.: Lib. I. n. 175. Sanchez: l. c. Laymann: Theol. mor. Lib. I. Tr. IV. cap. 14. n. 5. Reuter: Th. mor. P. I. n. 189.

muni. Sic e. g. nec ex metu mortis attentatae fas est carnes die vetito manducare in odium Ecclesiae.¹⁾

Ad quaestionem: *An qui impotens est totum praeceptum implere, ad ejus partem teneatur?* resp. 1. Aff., si materia praecepti divisibilis sit et in qualibet ejus parte inveniatur ratio seu finis praecepti. Hinc e. g. sacerdos, qui non valet omnes horas canonicas recitare, debet recitare partem quam potest, dummodo non sit adeo parva, ut nullo modo ad finem praecepti conducat; quod insuper constat ex prop. 54. ab Innocentio XI. damnata: *Qui non potest recitare Matutinum et Laudes, potest autem reliquias horas, ad nihil tenetur, quia major pars trahit ad se minorem.* Qui non potest jejunare, tenetur abstinere a carnibus, si possit, et vice versa, ut expresse declaravit Benedictus XIV. in Constit. *Ambigimus.* — 2. Neg., si materia non sit divisibilis, vel in ejus parte non salvetur ratio seu finis praecepti. Hinc e. g. qui vovit piam peregrinationem peragendam nec valet totum iter implere, illud inchoare non tenetur.²⁾

* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. I. n. 168, 175—177. Homo Apostolicus: Tr. II. n. 43—45. Sanchez: Opus morale in praecepta Decalogi, Lib. I. cap. 17 et 18. Laymann: Theologia moralis, Lib. I. Tr. VI. cap. 14. n. 5 et sq., et cap. 20. Reuter: Theologia moralis, Tom. I. P. I. n. 189—192. Gury: Compendium Theologiae moralis P. I. n. 108 et 109. Card. Gousset: Moraltheologie zum Gebrauche der Pfarrer und Beichtväter 1. B. n. 172—175.

§ 64.

De appositione causarum dirimentium et impedientium.

1. — Causae dirimentes et impedientes vel directe vel indirecte apponi possunt. *Directe*, quando quis unice vel principaliter in eum finem ponit actionem, ut per eam a legis observantia eximatur vel impediatur. *Indirecte*, quando quis ob alium quidem finem actionem ponit, attamen praevidet se per eandem a lege eximi vel impediri.

2. — Per se patet, causas dirimentes apponi non posse contra legem naturalem et positivam divinam, quia hae leges omnes ubi-

¹⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 175. Sanchez: Lib. I. cap. 18. n. 4, 6 et 7. Laymann: I. c. 14. n. 5 et 6. Reiffenstuel: Theol. mor. Tom. I. Tract. II. Dist. 2. q. 3. n. 23 et sq.

²⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 177.

que et semper obligant. Certum pariter est, numquam licere contra illas leges apponere causas impedientes, quia ea praescribunt quae sunt per se de necessitate salutis, adeoque cum magno rigore obligant.¹⁾ Quod attinet leges humanas, sequentia adstruimus

PRINCIPIA.

3. — Principium I. Illicitum non est ratione legis humanae, apponere causas dirimentes, probabilius etiam directe et proxime. Ratio est, quia lex te obligat, ut eam observes, quousque manes in loco, in quo viget; non vero te obligat, ut ibidem maneas. Dixi: ratione legis humanae; etenim sic agendo vix unquam deerit peccatum contra legem naturalem. Recole dicta § 53. n. 6 et 9. — Excipiuntur tamen duae leges: 1. lex Clementis X. in Bulla: Superna, quae poenitenti interdicit, alio abire in fraudem reservationis i. e. eum in finem principalem, ut in loco, ubi reservatio non est, a peccato reservato absolvatur; et 2. lex ab Urbano VIII. lata et a Benedicto XIV. confirmata, quae prohibet sponsis abire in locum, ubi Concilium Tridentinum non est promulgatum, ad matrimonium clandestine contrahendum.

4. — Principium II. Licitum est, *indirecte* apponere vel non tollere causas impedientes, quando demum post notabile tempus seu remote lex urget. Ratio est, quia qui indirecte causam hujusmodi apponit, legem violare non intendit; et quia legislator non videtur tam rigorose subditos obligare, ut per notabile tempus derelinquant omnia opera, quae cum impletione legis componi nequeunt.

Dixi: 1. *Indirecte*; nunquam enim licet, directe apponere causas impedientes, etiamsi post longius tempus lex urgeret; quia sic agere, perinde esset ac legem infringere, adeoque peccare velle.²⁾

2. *Post notabile tempus*; si quidem permissum non est, apponere vel non tollere, etsi indirecte, causas impedientes, quando jam proxime lex urget, quia praecipiens finem simul vult adhiberi media ad eum obtainendum necessaria, saltem si non sint nimis difficultia; atqui non apponere et removere impedimenta, ubi lex jam proxime urget, est medium necessarium ad legem implendam.

¹⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 152. cap. 3. q. 6. Reuter: Th. m. P. I.

²⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 152. A n- n. 197, et alii.
to in e: Theol. mor. Tr. de legibus,

Quam ob rem nonnisi causa justa e. g. necessitas, a peccato excusare potest.¹⁾

Hinc *a)* peccat contra praeceptum audiendi sacrum, qui iter ingreditur sabbato praevidens, fore ut sequenti die dominica sacrum audire non possit: nisi aliqua causa justa intercedat, quia lex jam proxime urget.²⁾

b) Peccat, qui die jejunii sine justa causa aliquem laborem assumit, quo impotens fit ad jejunandum, quia lex jam obligans exposcit, ne sine justa causa obex ad ejus impletionem ponatur.³⁾

c) Peccat excommunicatus, qui ideo negligit absolutionem procurare, ne teneatur ad Missam audiendam, quia directe non vult auferre causam impedientem. Imo vix excusatur a peccato, dum sacrum non audit, si absolutionem facile possit obtinere, eamque obtinere negligat, „quia quisque tenetur cum levi incommodo tollere impedimenta, ut gravi praecepto satisfaciat“.⁴⁾ Eo magis peccat excommunicatus, qui absolutionem non procurat ad implendum praeceptum Communionis paschalis, „quia Communio valde confert ad animae salutem, unde ipsius praeceptum rigide obligat ad auferenda mala spiritualia, quae obstant“.⁵⁾

5. — **Principium III.** Qui lege jam urgente praevidet impedimentum eam serius implendi futurum, tempore quo potest eam observare tenetur.⁶⁾ Ratio est, quia quilibet tenetur ad media ordinaria et ex rei natura necessaria, ut legi satisfaciat. — Sed tempore obligationis nondum incepto non tenetur anticipare, licet praevideat, quod non poterit praeceptum implere tempore statuto.⁷⁾ Ratio est, quia cum tempus obligationis incipientis sit fixum, praeceptum anticipando adimpleri nequit. Vide dicta § 61. n. 3.

Exempla: 1. Qui die festo non potest circa meridiem, ut solet, sacrum audire, tenetur mane, si possit sacro interesse, non autem die praecedenti.⁸⁾

¹⁾ Reuter: n. 198. Antoine: l.c. Voit: P. I. n. 257 et 258, cum aliis.

²⁾ S. Alphons.: Lib. IV. n. 301.

³⁾ S. Alphons.: H. A. Tr. II. n. 20.

⁴⁾ Idem: Lib. IV. n. 325, cum aliis.

⁵⁾ Idem: Lib. VI. n. 299, cum sententia communi.

⁶⁾ S. Alph.: Lib. V. n. 155 scribit: „— recte regulam assignat Busenbaum (Lib. I. n. 157), quod cum quis manente vi praecepti est impediendus, tenetur praevenire.“

⁷⁾ Ita communiter. Vide s. Alph. Lib. VI. n. 294 et 298. De praecepto communionis.

⁸⁾ S. Alph.: Lib. V. n. 155. Lib. VI. n. 297 versus finem.

2. Incepto tempore paschali non potes discedere in locum, ubi communicare non valebis, quin praecepto satisficeris. Non autem teneris anticipare, tempore paschali nondum incepto.¹⁾

3. Sacerdos, qui praevidet, quod horas parvas canonicas diei currentis non poterit serius persolvere, eas statim recitare tenetur tempore, quo potest; quia officium intra latitudinem totius diei recitari praecipitur.²⁾ ↗

* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. I. n. 152. Lib. IV. n. 325, 1045, 1046, Lib. V. n. 155. Lib. VI. n. 298. — Reuter: Theologia moralis, Tom. I. P. I. n. 196—200. Mazzotta: Theologia moralis Tract. I. Disp. II. Quaest. 2. cap. 4. Voit: Theologia moralis. P. I. n. 255—259. Roncaglia: Theol. universa moral. Tract III. de leg. Q. 2. cap. 6.

§ 65.

De interpretatione legis.

1. — *Interpretatio legis est genuina ejus explicatio juxta mentem legislatoris.* Duplex est: 1. simplex, quae est pura expositio verborum legis, quae obscuritatem vel ambiguitatem habent; 2. per Epikiam, quae est benigna et aequa legis expositio, qua lex censetur se non extendere ad aliquem casum ob circumstantias particulares, quamvis ille in verbis legis clare comprehendatur.³⁾

Simplex legis interpretatio est: a) authentica (seu rata in foro juris), usualis (ad quam etiam *judicialis* refertur) et doctrinalis, prout fit ab ipso legislatore vel petitur ex consuetudine (communi usu, observantia) vel instituitur a viris in materia legis bene versatis; b) stricta et extensiva seu lata, prout legem restringit ad designatos casus vel ad similes casus extendit.

2. — De interpretatione legis sequentia scitu dignissima sunt:

I. Interpretatio authentica et usualis vim legis habet; doctrinalis pro auctoritate doctorum majori vel minori gaudet probabilitate, imo si omnes consentiant, legislatore tacente, temeritatis notam non effugeret, qui eam sperneret.

II. Authentica interpretatio est *vel explicatio sensus*, qui jam ab initio clare erat in lege inclusus, et tunc ad obligationem

¹⁾ S. Alph.: Lib. VI. n. 298, et alii contra alios, quos sequitur Voit: P. II. n. 602. ²⁾ Ἐπιεικέα lenitas, aequitas, deriv. a voce ἐπιεικής (ex ἐπί et εἰκός, id quod par est), aequus, lenis.

³⁾ S. Alph.: Lib. V. n. 155, et alii communiter contra alios.

inducendam nova promulgatione non eget, sed statim obligat eos omnes, qui illam neverint, cum talis declaratio non sit nova lex; *vel est* declaratio sensus, qui ab initio in lege non erat clare imbibitus, et tunc, ut obliget, necessario promulgationem requirit, quia habetur tamquam nova lex.¹⁾ Prior interpretatio dicitur comprehensiva, posterior vero extensiva.

III. Pro interpretatione legis doctrinali sequentes regulae valent:

a) Respiciendus est usus loquendi, ita ut verba juxta eorum significationem naturalem seu propriam et usitatam accipientur, nisi quid absurdum vel injustum inde sequatur. In dubio de vero sensu attendendum est ad contextum, nec non ad mentem legislatoris seu ad finem legis et ad adjuncta temporis, quo lex lata est.

b) „Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.“

c) „Odia restringi, et favores convenit ampliari“, quare in odiosis stricta, in favorabilibus lata interpretatio adhibenda.

IV. Epikia ibi tantum locum habet, ubi lex observanda redderetur damnosa vel nimis dura, quia lex cum magna difficultate seu gravi damno non obligat. (§ 63. n. 3.) Et hinc Benedictus XIV. dicit, quod „ex quadam epikeja propter peculiares rerum circumstantias a jure communi non praevisas, seu ex tacita juris permissione liceat Episcopo jus commune relaxare, seu aliquid contra ejusdem severitatem indulgere; praesertim si res dilationem non patiatur, nec facile summus Pontifex consuli queat ejusque suprema auctoritas implorari.“²⁾

3. — Quaeritur: *An lex de casu in casum extendi debeat ob identitatem rationis?*

Resp. Neg. per se, quia ratio legis non facit legem. Aff., quoties alias legislator argui possit injustitiae vel imprudentiae; tunc valet: Ubi eadem est ratio, ibi et eadem occurrit legis dispositio. Id autem evenit: 1. in casibus correlativis e. g. inter maritum et uxorem. Sic lex, quae eximit maritum ab obligatione reddendi debitum uxori adulterae, censemur pariter eximere uxorem ab eodem officio erga adulterum maritum; — 2. in aequiparatis, ut e. g. sunt electio, postulatio et praesentatio in beneficiis; hinc quod lex decernit circa unam, idem decernere censemur circa aliam

¹⁾ S. Alph.: Lib. I. n. 200 *Hic dubitatur*, cum sententia communis.

²⁾ De Synodo Dioeces. Lib. XII. cap. 8. n. 1.

in his, in quibus aequiparantur; — 3. in connexis, e. g. ii quibus lex permittit, condere testamenta, etiam legata facere possunt; — 4. in contentis, ut e. g. lex, quae decernit aliquid causâ frequentioris casus, etiam casum minus frequentem comprehendit. Et ideo lex s. Pii V. permittentis monialibus egressum e monasterio propter incendium aut epidemiam, censemur idem concedere ob inundationem et hostium invasionem.¹⁾

§ 66.

De legis dispensatione.

1. — *Dispensatio est actus jurisdictionis, quo lex in casu particulari relaxatur.* Dicitur: in casu particulari, ut dispensatio distinguatur a derogatione et abrogatione, quibus lex pro omnibus vel ex parte vel ex toto cessat.²⁾

Dispensatio est 1. *valida* vel *invalida*, prouti a legis obligatione eximit vel non; 2. *licita* vel *illicita*, prout vel juxta vel contra conscientiam fit; 3. *subreptitia* vel *obreptitia*, quando in petitione verum i. e. aliquid manifestandum tacetur vel falsum asseritur.

Agemus 1. de materia dispensabili, 2. de potestate dispensandi, 3. de validitate et liceitate dispensationis, et 4. de cessatione dispensationis.

A. De materia dispensabili.

1. — I. *Lex naturalis* non est capax dispensationis. Ratio est, quia ea continet, quae ordini naturae ita convenient vel non convenient, ut a Deo non potuerint non praecipi vel prohiberi; quam ob rem in lege naturali dispensare perinde esset, ac ordinem naturae pervertere atque hominis naturam immutare velle.³⁾

II. In praceptis quibusdam *legis positivae divinae* aliquam obligationis remissionem fieri posse, omnes consentiunt. Utrum vero haec remissio sit veri nominis dispensatio, an solum declaratio, ob

¹⁾ S. Alph.: Theol. mor. Lib. I. n. 200. in eo casu“, respectu illius, cum quo dispensatur. 2. 2. q. 88. a. 1 ad 2.

²⁾ S. Thom.: „Cum dispensatur, fit ut hoc, quod erat lex, non sit lex ³⁾ Vid. Suarez: De Legib. Lib. II. cap. 14. et 15.

peculiares rerum circumstantias fundamentum obligationis cessare, jus divinum non obligare, inter Theologos disputatur.¹⁾ Dissensio igitur non rem, sed nomen tantum concernit. Evidem talis interpretatio seu dispensatio juxta omnes fieri potest in votis et jumentis, in praecepto residentiae, quo adstringuntur episcopi,²⁾ in matrimonio rato et non consummato. Nulla tamen dispensatio circa essentialia Sacramentorum et sacrificii Missae admittitur.

III. Dispensari potest in *legibus humanis*. Etenim ex una parte non sunt de eis, quae per se ad salutem necessario requiruntur, atque ex altera parte quandoque minus possunt nonnullis convenire sive aliquid melius impediendo, sive aliquid malum inducendo.³⁾

B. De dispensandi potestate.

3. — Duplex est dispensandi potestas: ordinaria et delegata.

Ordinaria est, quae alicui competit vi officii sui; talem legislator possidet in lege sua. *Delegata est*, quae ex concessione ejus, qui potestatem ordinariam habet, inferiori convenit. Quodsi delegata concedatur ab ipso jure, tunc aequiparatur ordinariae, ut pote officio et dignitati adnexa. Quisque inferior, qui jure ordinario valet dispensare in legibus superioris, potest etiam delegare potestatem dispensandi, modo hoc ei non sit limitatum.⁴⁾

Delegata a superiore concedi solet a) vel *per modum commissoris pro certo casu*, et haec morte delegantis exspirat, si res adhuc integra sit, scilicet si nondum sit inchoata executio facultatis obtentae —; b) vel *per modum gratiae*, nempe generaliter absque restrictione quoad personas dispensandas; et haec morte delegantis non exspirat.⁵⁾

¹⁾ Vid. s. Alph.: Theol. mor. Lib. VI. n. 1119. Salmeron: Doctrina de jurisdictionis episcopalnis origine et ratione, pag. 26—27. Moguntiae 1871.

²⁾ Benedictus XIV.: De Syn. Dioeces. Lib. VII. cap. 1. n. 7 dicit, praeceptum residentiae, juxta communiorum post Tridentinum opinionem esse juris divini, et Romanum

Pontificem non proprio dispensare sed *interpretando definire, divinam legem episcopos ob adjunctas rerum circumstantias nequaquam adstringere*.

³⁾ Vid. s. Thomas: 1. 2. q. 97. a. 4.

⁴⁾ S. Alph.: Theol. mor. Lib. I. n. 193.

⁵⁾ Idem n. 193. H. A. Tr. II. n. 61.

Deinde notandum, quod *dispensatio*, cum sit odiosa ac veluti vulnus legis, cui derogat, est strictae interpretationis; *potestas dispensandi*, quae favorabilis est, late accipitur.¹⁾

PRINCIPIA.

4. — **Principium I.** Superior primarius seu legislator dispensare potest 1. in legibus suis et legibus praedecessorum, quia res, per quas causas nascitur, per easdem dissolvitur; 2. in legibus inferiorum suorum, qui quippe potestatem ab ipso dependentem habent.

Principium II. Superior secundarius non potest dispensare in legibus superioris primarii, nisi ex potestate delegata, sive ab ipso superiore primario sive a jure vel a consuetudine sibi concessa; quia inferior per se non habet jurisdictionem in legem sui superioris.

In specie:

5. — 1. *Pontifex Romanus* dispensare potest a) in omnibus legibus ecclesiasticis, iis Constitutionibus non exceptis, quas Apostoli ceu Ecclesiae praesules condiderunt, ut e. g. in praexceptis de jejunio quadragesimali, de observantia diei dominicae, de non ordinandis bigamis; — b) in legibus divinis, ut in votis et jura-mentis, in matrimonio rato, porro ut simplex sacerdos sit minister sacramenti Confirmationis, in residentia episcoporum etc., vel si non propriè in praedictis dispensare, certè declarare potest, hujusmodi praexcepta juris divini in casibus particularibus non obligare.²⁾ Conf. n. 2.

2. *Episcopus* a) postestate ordinaria dispensare potest in omnibus statutis episcopalibus et synodalibus, independenter a Capitulo et clero.³⁾ Eademque potestate gaudet Capitulum Sede vacante.⁴⁾ — b) Potestate extraordinaria dispensare potest quoad Constitutiones Pontificias et leges communes in iis rebus, quae

¹⁾ Idem n. 187. La Croix. Theol. mor. Lib. I. n. 798.

²⁾ S. Alph. H. A. Tr. II. n. 56.

³⁾ Idem: Theol. mor. Lib. I. n. 190. Nec obstat, quod Synodus ab Apostolica Sede fuerit approbata, ut docet Benedictus XIV. De Syn. Dioeces.

Lib. XIII. cap. 5. n. 9; imo episcopus dispensare potest a legibus latis in Concilio Provinciali, modo non sint Concilio specialiter reservatae; hoc enim expedit ad bonum regimen, s. Alph. n. 190.

⁴⁾ Idem: H. A. Tr. II. n. 57.

saepe eveniunt, ut in observatione festorum, jejunii et abstinentiae, in recitatione officii, in casibus particularibus; item in votis et juramentis Pontifici non reservatis; — porro in rebus rarioribus urgente necessitate vel magna saltem utilitate, quando non est facilis aditus ad Papam et periculum in mora, ut e. g. in impedimentis matrimonii, irregularitatibus, votis reservatis; — nec non in iis casibus, ubi dubitatur, an dispensatione opus sit, tunc enim episcopus potest declarare, casum dispensatione non indigere, vel ad cautelam dispensare.¹⁾ In quibus omnibus episcopus potest aliis quoque dispensandi potestatem delegare, cum haec facultas aequivaleat ordinariae, utpote perpetuo adnexa illius muneri et dignitati.²⁾

3. *Parochis* non convenit dispensandi potestas, nisi ex speciali privilegio vel legitima consuetudine, pro casibus tantum particularibus in jejunio, in abstinentia, et in operibus die festo prohibitis. Hinc ubi hujusmodi privilegium vel consuetudo viget, parochi dispensare possunt.³⁾

Concilium Prov. Vienn. a. 1858 celebratum Tit. II. cap. 6. sanxit: „*Parochis confirmatur vel confertur facultas dispensandi cum ruricolis, ut diebus Dominicis et festis auditam saltem Missa in agris labores peragere possint, quibus imminentem tempestate vere opus est, ne grave rerum suarum damnum patiantur. Vicissim necessitatis causam avaritiae praetexentes non audiant.*“

4. *Praelati vero regulares*, nempe qui in ordine exempto jurisdictionem exercent, sive generales sive locales, cum suis subditis dispensare possunt in nonnullis legibus communibus ecclesiae, ut in recitatione s. Officii, in operibus servilibus, in jejunio et abstinentia, pro casibus particularibus tantum. Attamen cum Superiorum consensu Religiosi exempti etiam uti possunt dispensationibus episcopalibus, e. g. in abstinentia vel jejunio.⁴⁾

6. — **Principium III.** *Delegatus non potest subdelegare, quia* haec facultas in delegatione per se non continetur. Excipe 1) si haec ei expresse concessa sit facultas, 2) si sit delegatus a Pontifice, nisi in rescripto dicatur: *per seipsum, vel personaliter*, et 3) si sit

¹⁾ Benedictus XIV. Notif. 101 notat, *dispensationes ad cautelam a S. Poenitentiaria vel Dataria concedi non tamquam necessarias, sed ut omni scrupulo animique sollicitudine fideles eripiantur.*

²⁾ S. Alph. Theol. mor. n. 190.

³⁾ Laymann: Theol. mor. Lib. I. Tr. IV. cap. 22. n. 5. Suarez: De leg. Lib. VI. cap. 14. n. 10. Analecta J. P. ser. II. col. 2313.

⁴⁾ Cf. Noldin: Theol. mor. I. n. 157.

delegatus ad universitatem causarum per modum officii,¹⁾ tunc subdelegare potest ad unam vel alteram causam. Sic e. g. episcopi facultates quinquennales ab Apostolica Sede delegatas sacerdotibus idoneis et praesertim tempore sui obitus communicare seu subdelegare possunt, quoniam hoc ipsis expresse conceditur. Capellanus, universim deputatus in locum parochi absentis, potest alium subdelegare, sed tantum ad unam vel alteram causam.

7. — **Principium IV.** Beneficium dispensationis nonnisi *subditis* concedi potest. Ratio est, quia dispensatio est actus jurisdictionis, qui non valet, nisi in subditum exerceatur. — Potest tamen, ut omnes docent, superior etiam secum ipso dispensare ex rationabili causa, quia dispensatio est actus jurisdictionis voluntariae, et superior non debet esse deterioris conditionis, quam sint subditi, quibuscum dispensare valet.²⁾

Ad quaestionem: *An episcopus dispensare queat cum peregrinis in votis, juramentis et communibus Ecclesiae praeceptis?* resp. Neg. per se loquendo, quia peregrini non sunt vere subditi illius episcopi. Ita s. Alphonsus,³⁾ qui hanc sententiam vocat communiorem et probabiliorem. Excipe, si prudenter praesumi possit Ordinarii peregrinorum conniventia, ut pariter innuit s. Alphonsus.⁴⁾ — Cum iis autem, qui quasi domicilium⁵⁾ habent, bene potest episcopus propria auctoritate dispensare, quia illi vere subduntur loci episcopo.

C. De validitate et liceitate dispensationis.

8. — I. Ad *validitatem* dispensationis praeter jurisdictionem ordinariam vel delegatam in dispensante haec requiruntur: 1. voluntas dispensandi sufficienter manifestata, 2. causa justa, si dispensans sit superior secundarius, et 3. absentia obreptionis et subreptionis essentialis in petitione. Quae singillatim sunt expendenda.

Requiritur 1. *voluntas dispensandi*, quia hac deficiente nullus actus humanus, adeoque dispensatio nulla obtinet. *Sufficienter manifestata*, quia cum agatur de concessione, qua aliis uti vult, illa ipsi innotescere debet. Hinc a) valet dispensatio metu extorta, modo non constet in superiore omnino defuisse animum dispen-

¹⁾ S. Alph.: Theol. mor. Lib. I. n. 193. Bouix: Tract. de principiis juris canonici P. IV. cap. III. § 5. Punct. 2. pag. 456. Monasterii 1858.

²⁾ S. Thom.: 2. 2. q. 185. a. 8.

S. Alph.: Lib. IV. n. 249 v. *ultimo* et n. 256 in fine. Suarez: De leg. Lib. VI. cap. 12. n. 6 et 7.

³⁾ H. A. Tr. II. n. 42.

⁴⁾ Theol. mor. Lib. I. n. 158.

sandi, et aliunde non existat causa nullitatis.¹⁾ — *b) Valet dispensatio tacita i. e. sine ulla verbis data, dummodo facto dispensandi voluntas sit sufficienter significata, ut e. g. si sciens praelatus, te esse excommunicatum, tibi beneficium confert, tacite dispensat.* Non autem valet dispensatio *praesumpta*, quia deest actualis voluntas dispensandi; superior enim scire debet id, de quo agitur.²⁾ Attamen licentia *praesumpta* sane admitti potest.³⁾